

Số: 162/BC-TTHĐND

Yên Châu, ngày 16 tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả kỳ họp lần thứ năm Hội đồng nhân dân huyện Yên Châu khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về việc ban hành Quy chế hoạt động của HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Thông báo kết luận số 406-TB/HU ngày 25/11/2022 của Ban Thường vụ huyện ủy về tổ chức kỳ họp thứ năm của Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Sau 1,5 ngày làm việc (từ ngày 14 - 15/12/2022) nghiêm túc và trách nhiệm, HĐND huyện Yên Châu khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 đã hoàn thành chương trình đề ra. Tại kỳ họp HĐND huyện đã xem xét, quyết định nhiều nội dung quan trọng, kết quả cụ thể như sau:

**I.** Kỳ họp đã xem xét 21 báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của Thường trực HĐND huyện, UBND huyện, các Ban của HĐND huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm soát nhân dân huyện, Cục thi hành án dân sự huyện; nghe Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện thông báo kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2022.

**II.** HĐND huyện đã tập trung đánh giá về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Năm 2022, huyện Yên Châu đã tập trung thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Dưới sự lãnh đạo, tạo điều kiện của tỉnh; sự lãnh đạo có trọng tâm, trọng điểm của Huyện ủy; sự giám sát có hiệu quả của HĐND huyện; sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện; sự đoàn kết, phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành; sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị cùng với sự nỗ lực, phấn đấu cộng đồng trách nhiệm của cộng đồng, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân; huyện Yên Châu đã thực hiện khá toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2022 và đạt được những kết quả khá toàn diện trên các lĩnh vực, cụ thể:

## **1. Về Kinh tế**

- Tổng huy động vốn đầu tư toàn xã hội năm 2022 ước đạt 2.050,48 tỷ đồng, bằng 122,05% kế hoạch.

- Tổng kế hoạch vốn giao năm 2022 (*nguồn vốn đầu tư công*): 206.406,217 triệu đồng; thực hiện giải ngân đến 20/11/2022: 94.411,764 triệu đồng, đạt 45,74% kế hoạch, ước thực hiện đến 31/01/2023 đạt 100% kế hoạch.

- Tổng thu ngân sách nhà nước địa phương ước thực hiện cả năm 713.761,27 triệu đồng, đạt 121,89% dự toán tỉnh giao và bằng 121,79% so với Nghị quyết HĐND huyện, tăng 33,07% so với năm 2021.

- Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện cả năm 701.715 triệu đồng, đạt 125,47% dự toán tỉnh giao và đạt 125,36% dự toán HĐND huyện giao.

## **2. Về Văn hóa – Xã hội**

- Đời sống dân cư, an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo: Đời sống nhân dân trên địa bàn huyện từng bước được nâng cao, công tác chăm lo đời sống các hộ nghèo, người có công, các đối tượng chính sách xã hội được quan tâm chỉ đạo.

- Chăm sóc sức khỏe nhân dân; phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho nhân dân thực hiện đúng chế độ chính sách, khám chữa bệnh cho mọi đối tượng, triển khai thường trực cấp cứu 24/24h; Duy trì công tác thường trực phòng, chống dịch Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19; Tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng dịch Covid-19 cho các nhóm tuổi đạt trên 88%, trong đó nhóm tuổi từ 18 tuổi trở lên đạt 96% (đạt mức miễn dịch cộng đồng).

- Giáo dục và Đào tạo: Hệ thống trường, lớp ổn định; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phù hợp với tình hình, điều kiện thực tiễn của huyện và chủ trương của Chính phủ, của tỉnh về thực hiện tốt công tác phòng chống dịch covid-19, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2021-2022 và triển khai nhiệm vụ năm học mới 2022-2023; Chất lượng giáo dục có những chuyển biến tích cực. Các chỉ tiêu về chất lượng đều đạt và vượt so với kế hoạch năm học.

- Thông tin - truyền thông, Văn hóa - thể thao và du lịch: Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, phản ánh kịp thời, chính xác các hoạt động diễn ra tại các địa phương trên các lĩnh vực kinh tế, văn hoá xã hội, quốc phòng, an ninh; duy trì hoạt động thông tin, truyền thông trên sóng phát thanh vào các ngày trong tuần; chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT; tổ chức tốt các giải thể thao quần chúng cấp huyện, tham gia các giải thể thao cấp tỉnh đạt kết quả cao.

- Công tác dân tộc, tôn giáo: Đời sống vật chất và tinh thần đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được cải thiện, tỷ lệ hộ nghèo giảm đáng kể, công tác chăm sóc sức khỏe cho đồng bào ngày càng tốt hơn.

## **3. Công tác nội chính**

- Công tác quốc phòng: Tình hình an ninh biên giới được giữ vững, các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương triển khai đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng và yêu cầu đề ra.

- Công tác an ninh: Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn ổn định, chưa phát hiện vấn đề gì phức tạp xảy ra.

- Công tác thanh tra, kiểm tra tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Kết quả thực hiện: Tổng số cuộc thanh tra thực hiện: 08 cuộc (*kỳ trước chuyển sang 01 cuộc, triển khai trong kỳ báo cáo 07 cuộc*).

- Công tác đối ngoại: Duy trì tốt mối quan hệ hợp tác, hữu nghị với các huyện giáp biên của nước CHDCND Lào; tình hình an ninh trật tự phía giáp biên và khu vực biên giới Việt Nam - Lào giữa Yên Châu với huyện Xiêng Kho, huyện Sốp Bấu ổn định.

#### **4. Bên cạnh những kết quả đạt được, còn có hạn chế khó khăn đó là:**

- Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành một số nội dung của một số cơ quan, đơn vị còn chậm, thông tin không đầy đủ; chất lượng báo cáo chưa cao; sự phối kết hợp giữa các cấp, các ngành chưa chặt chẽ, thiếu chủ động.

- Công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng còn hạn chế; chặt phá cây cao su còn xảy ra.

- Công tác phát triển du lịch; công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc trên địa bàn; lĩnh vực ứng dụng CNTT hiệu quả chưa cao; vi phạm chính sách dân số xảy ra 146 trường hợp.

- Công tác quản lý đất đai và xử lý các vụ việc vi phạm về đất đai ở một số xã còn hạn chế.

- Vi phạm về trật tự an toàn xã hội; vi phạm hành lang an toàn đường bộ vẫn còn xảy ra, ảnh hưởng trực tiếp đến an toàn giao thông khai thác đường bộ.

### **III. Xem xét, ban hành 13 nghị quyết, gồm:**

1. Thông qua 01 Nghị quyết liên quan đến quy hoạch xây dựng: (1) nghị quyết về thông qua nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng và nhà ở cao cấp Hồ Mường Lựm, xã Mường Lựm, huyện Yên Châu.

2. Thông qua 03 nghị quyết liên quan đến đầu tư: (1) nghị quyết về Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư cơ sở hạ tầng điểm dân cư trung tâm xã Sập Vạt, huyện Yên Châu; (2) nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 từ nguồn thu tiền sử dụng đất và nguồn bổ sung cân đối phân cho huyện; (3) nghị quyết về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 nguồn ngân sách địa phương phân cấp cho huyện.

3. Thông qua 06 nghị quyết liên quan đến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và tài chính ngân sách: (1) nghị quyết về bổ sung dự toán chi ngân sách năm

2022 cho các cơ quan đơn vị; (2) nghị quyết về thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; nghị quyết về dự toán thu, chi ngân sách huyện Yên Châu năm 2023; (3) nghị quyết về phân bổ dự toán chi ngân sách cấp huyện và mức bổ sung cân đối ngân sách cho các xã, thị trấn năm 2023; (4) nghị quyết về phân bổ vốn đầu tư nguồn ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; (5) nghị quyết về phân bổ vốn đầu tư nguồn ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; (6) nghị quyết về phân bổ vốn nguồn bổ sung cân đối ngân sách tỉnh năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

4. Thông qua 02 nghị quyết về hoạt động của HĐND gồm: (1) nghị quyết về kế hoạch tổ chức các Kỳ họp thường lệ năm 2023 của HĐND huyện khoá XXI; (2) nghị quyết về kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ tư.

Trên cơ sở đó, Kỳ họp HĐND huyện yêu cầu UBND huyện sớm cụ thể hóa và nghiêm túc tổ chức thực hiện để sau khi được ban hành, nội dung các nghị quyết nhanh chóng đi vào cuộc sống, góp phần thực hiện thắng lợi các nghị quyết của Đảng bộ huyện nhiệm kỳ XXI, đáp ứng nguyện vọng của cử tri và Nhân dân trong huyện

#### **IV. Giám sát chuyên đề tại Kỳ họp**

- Tổng số nội dung kiến nghị của cử tri được Thường trực HĐND huyện chuyển đến UBND huyện xem xét, giải quyết là 153 kiến nghị (*trong đó: Các kiến nghị của cử tri qua các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ tư HĐND huyện là 146 kiến nghị; các kiến nghị tiếp tục theo dõi tại Nghị quyết số 136/NQ-HĐND ngày 28/6/2022 của HĐND huyện là 08 kiến nghị*). UBND huyện đã tích cực đôn đốc các cơ quan, đơn vị xem xét, giải quyết và trả lời cử tri theo thẩm quyền. Kết quả có 146/153 kiến nghị, bằng 95,42% số kiến nghị đã được giải quyết và trả lời thỏa đáng hoặc được cung cấp thông tin để cử tri được rõ.

- Để khắc phục những tồn tại, bất cập trong việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, HĐND huyện đã thông qua nghị quyết về việc giám sát tình hình giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến HĐND huyện trước và sau Kỳ họp thứ năm, HĐND huyện khóa XXI; giao UBND huyện tập trung chỉ đạo giải quyết; Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

#### **V. Hoạt động chất vấn**

- Tại Kỳ họp thứ năm - HĐND huyện đã thực hiện quyền chất vấn và trả lời chất vấn đối với: Chủ tịch UBND huyện về công tác quản lý đất công ích trên địa bàn một số xã; Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường về lĩnh vực giải quyết phần đất dôi dư sau nâng cấp Quốc lộ 6 từ năm 2006 đến nay; Trưởng phòng Lao động Thương binh và Xã hội về các đối tượng được trợ giúp xã hội

theo quy định tại Khoản 7, Điều 5, Nghị định số 20/2021/NĐ-CP có một số trường hợp được phê duyệt chậm, ảnh hưởng đến thời gian được hưởng trợ giúp.

- Qua chất vấn, Chủ tọa Kỳ họp đã có kết luận về nội dung trả lời chất vấn, trong đó nhận định: Những nội dung được HĐND huyện lựa chọn chất vấn là những vấn đề quan trọng được dư luận xã hội quan tâm, cần phải được làm rõ. Các đại biểu HĐND huyện chất vấn rõ nội dung, làm rõ trách nhiệm của người bị chất vấn. Các thành viên UBND huyện trả lời chất vấn đã trả lời thẳng vào vấn đề được hỏi, đưa ra giải pháp để khắc phục những hạn chế, nhận được sự đồng tình, ủng hộ của đại biểu HĐND huyện và cử tri trong huyện. Chủ tọa Kỳ họp đề nghị ngay sau kỳ họp những người bị chất vấn gửi nội dung trả lời chất vấn bằng văn bản về Thường trực HĐND huyện để gửi tới các vị đại biểu HĐND huyện theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện nội dung trả lời chất vấn.

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức kỳ họp thứ năm - HĐND huyện Yên Châu khoá XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ huyện ủy;
- TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT.HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, thị trấn;
- Công thông tin điện tử huyện;
- LĐ, CVVP (Đ/c Cường; Khang);
- Lưu: VT, Khang, bản.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thế Sang**